
Comune di Barisciano
Provincia dell’Aquila

SETTORE  TECNICO

COPIA  DETERMINAZIONE

N.34 Del 09-03-2022

N. 75 del 09-03-2022 R.G.

Oggetto: ISTANZA DI AMPLIAMENTO E VARIANTE ALLA COLTIVAZIONE DELLA CAVA
SITA IN LOC. MACCHIE DI FORFONA". DITTA PANONE SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
la Ditta Panone Srl con sede in SS 17 67021 Barisciano (AQ) (P.IVA 01792330662) è-

stata autorizzata alla coltivazione della cava in loc. Forfona nel Comune di Barisciano
individuata al fg. 44 part.
947,948,1014,1015,689,687,660,659,997,658,651,650,643,648,481,494,495;
con successivo Decreto del Comune di Barisciano (AQ) n. 02/97 del 27/03/1997, è stato-

autorizzato l’ampliamento della cava anche sui terreni riportati in Catasto al Foglio n. 44
Particelle nn. 482, 492, 652, 661, 667, 668, 669, 493, 688, 974, 975, 976, 978 e 979 e
l’ultima autorizzazione del Comune di Barisciano (AQ) n. 01/2000 del 12/01/2000, con
la quale la Ditta Panone S.r.l. è stata autorizzata alla variante alla coltivazione e ripristino
ambientale della cava;

PRESO ATTO:
 dell’istanza della Ditta Panone S.r.l. con sede Legale in Barisciano AQ) S.S. 17 Km-

51+500 C.da Macchie di Forfona - P. IVA n. 01792330662, inoltrata in data 08/04/2020
al Servizio regionale DPC025 Politica Energetica e Risorse del Territorio, con la quale si
chiede “il rilascio all’autorizzazione all’ampliamento/variante e recupero ambientale
della cava
che il progetto ha ottenuto il parere favorevole del Comitato Regionale VIA con-

prescrizioni n. 3149 del 06/02/2020;
del Verbale conclusivo della Conferenza di Servizi, che qui s’intende integralmente-

richiamato – trasmesso a tutti i partecipanti in data 31/07/2020 con nota Prot. 233110/20
- con cui il Dirigente del Servizio e Responsabile del procedimento, conclude
positivamente la Conferenza di Servizi;
della Determinazione n. DPC025/353 del Settore Politica Energetica e Risorse del-

Territorio – Ufficio Risorse estrattiva, acquisita al prot. del Comune di Barisciano n.
9221 del 19.10.2021 con la quale si dava atto della conclusione positiva della Conferenza
dei servizi indetta in data 23.07.2020 relativa all’approvazione del progetto di
“autorizzazione all’ampliamento/variante e recupero ambientale della cava di inerti in
loc. Macchie di Forfona nel Comune di Barisciano;
che il materiale oggetto della coltivazione di cava è costituito da ghiaia-



che la Regione Abruzzo ha approvato la L.R. n. 6 dell'8.02.2005, che impone la stipula-

della convenzione tra Comune e la Ditta richiedente;
che con nota del 02.12.2021 acquisita al prot. 10743 del 02.12.2021 la soc. Panone Srl-

trasmetteva apposita polizza assicurativa contratta in data  15/11/2021  N. A0355857
presso l’istituto  GRUPAMA ASSICURAZIONI per l’importo complessivo di €
300.000,00;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 13 del 28.02.2022 avente ad oggetto
“ISTANZA DI AMPLIAMENTO E VARIANTE ALLA COLTIVAZIONE DELLA CAVA
SITA IN LOC. MACCHIE DI FORFONA - DITTA PANONE SRL. APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE”;

VISTA la convenzione prevista dall’art. 13 bis della Legge Regionale 54/1983, sottoscritta in
data 02.03.2022 tra il Comune di Barisciano e la ditta Panone Srl;

VISTO l’art. 5 della LR 23.10.1987 n. 67 che delega ai comuni la funzione amministrativa per il
rilascio delle autorizzazioni all’esercizio dell’attività estrattiva sulle cave di natura privata

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, nonché in
ottemperanza del Decreto Sindacale n.14 del 30/12/2020 di attribuzione responsabilità Area
Tecnica – SUAP- Sisma;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo1.

Di autorizzare per la durata di 5 anni, la ditta Panone Srl con sede legale in Barisciano,2.
località Forfona, SS 17 km 51,5, rappresentata dal sig. Panone Pietro, nato a L’Aquila il
01.08.1958, nella sua qualità di legale rappresentante, l’ampliamento della cava di inerti sita
in località “Macchie di Forfona” del Comune di Barisciano, sui terreni di proprietà privata
come di seguito specificati:
Terreni di proprietà privata distinti in catasto al Foglio n. 44 Particelle nn. 482, 492, 652,-
661, 667, 668, 669, 493, 688, 974, 975, 976, 978 e 979;

Restano ferme ed invariate tutte le prescrizioni riportate nell’Atto conclusivo della3.
conferenza dei servizi approvato con Determinazione n. DPC025/353 del Settore Politica
Energetica e Risorse del Territorio – Ufficio Risorse estrattiva e quelle riportate nel Giudizio
VIA n. 3149 del 06/02/2020;
La Polizza a garanzia del ripristino ambientale deve essere mantenuta in vigore e potrà-
essere svincolata solo dopo l'accertamento del regolare ripristino dell'area di cava;
I lavori devono essere condotti nel rispetto delle vigenti norme in materia mineraria,-
ambientale e di salute e sicurezza dei luoghi di lavoro, la cava deve essere recintata e
munita di cancello di accesso con cartello contenente i dati autorizzativi e di conduzione
della stessa;
Tutte le pertinenze realizzate per la coltivazione della cava dovranno essere rimosse prima-
del recupero ambientale definitivo;
I lavori di coltivazione e ripristino ambientale sono prorogati per anni 5;-
I lavori devono essere realizzati in totale conformità al progetto approvato;-
La ditta, in occasione della misurazione prevista da contratto, rimodula il cronoprogramma-
su base annuale e ne verifica il rispetto relativamente alla coltivazione e ripristino
ambientale. Le date di verifica devono essere comunicate al Comune ed alla Regione con
almeno 15 giorni di preavviso e le risultanze devono essere asseverate dal tecnico

DETERMINAZIONI UFF. TECNICO n. 34 del 09-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI BARISCIANO



esecutore ed essere altresì trasmesse agli stessi Enti;
La presente autorizzazione viene rilasciata esclusivamente ai sensi della LR 54/1983 e4.
successive modifiche ed integrazioni e sono fatti salvi i diritti di terzi e vincoli di altra natura
La presente autorizzazione dovrà essere pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione5.
Abruzzo.
Di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Abruzzo Dipartimento6.
Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Servizio Politica Energetica e Risorse del
Territorio – Ufficio Attività Estrattive.

Il Responsabile del Servizio
F.to Rossi Luciano

DETERMINAZIONI UFF. TECNICO n. 34 del 09-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI BARISCIANO



======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000,

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa.
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Barisciano , lì 09-03-2022

Il Responsabile  del Servizio
F.to Del Cotto Bruna

======================================================================
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal giorno 09-03-2022 e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Barisciano, lì 09-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rossi Luciano

======================================================================
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Barisciano, lì …………………

Il Responsabile del Servizio
Rossi Luciano

DETERMINAZIONI UFF. TECNICO n. 34 del 09-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI BARISCIANO


		2022-03-11T08:14:06+0000
	ROSSI LUCIANO




